
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20134  CADERNO 7

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 529/2013 – SEAS, 30 de 
abril de 2013, publicado no D.O.E nº 32.390 DE 06/05/2013, 
que autorizou o pagamento de Suprimento de Fundos à 
servidora MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula 
n° 3219585/1, CPF nº 121.915.152-15, para o município de 
Acará, no período de  06 a 08/05/13, para fins de regularização 
funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 584/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2013/201082
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 554/2013 – SEAS, 07 de 
maio de 2013, publicado no D.O.E nº 32.393 DE 09/05/13, que 
autorizou o pagamento de Suprimento de Fundos à servidora 
MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES, matrícula n° 
3213226/1, CPF nº 091.857.982-15, para o município de 
Acará, no período de  06 a 11/05/13, para fins de regularização 
funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 585/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2013/193110
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 528/2013 – SEAS, 30 de 
abril de 2013, publicado no D.O.E nº 32.390 DE 06/05/2013, que 
autorizou o pagamento de Suprimento de Fundos ao servidor 
Eliseu Santos de Assis, matrícula n° 54190630/1, CPF nº 
208.162.602-06, para os municípios de Capanema e Salinopolis, 
no período de  06 a 10/05/13, para fins de regularização 
funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 586/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2013/195799
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 537/2013 – SEAS, 02 de 
maio de 2013, publicado no D.O.E nº 32.390 DE 06/05/2013, 
que autorizou o pagamento de Suprimento de Fundos à servidora 
MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA DE AMORIM, matrícula n° 
5895857/1, CPF nº 605.969.027-00,  do município de Soure 
para Cachoeira do Arari, no período de  06 a 10/05/13, para fins 
de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524660

PORTARIA: 587/2013
Objetivo: prestar assessoramento e Monitoramento à Gestão 
Municipal do CADÙNICO e Programa Bolsa Família.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA E BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3198545/MARIGLORIA CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524668

PORTARIA: 588/2013
Objetivo: apoiar o CONANDA nos trabalhos de monitoramento 
do pacto pela infância e participar do Simpósio; violência Sexual 
Infanto-juvenil no Contexto das Grandes Obras.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO 
(Colaborador Eventual) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
14/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524676

PORTARIA: 589/2013
Objetivo: participar da Eleição do CONSENAS para o biênio 
2013/2015 e participação na 4ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar Nutricional e Sustentável.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/EDIVALDO DA SILVA RAIOL (COLABORADOR 
EVENTUAL ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524232

PORTARIA: 226
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NATHALIA MARIEL FERREIRA DE SOUZA     Procuradora 
Autárquica   294 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              400,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender as despesas 
com materiais de consumo,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 201/2013 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524376
Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais e com fundamento, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, e
Considerando a exoneração do servidor ARILSON DAS GRAÇAS 
ALVES COSTA, ocupante do cargo em comissão de Gerente 
de Orçamento, código GEP-DAS-011.3, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças, a contar de 2 de maio de 2013, por 
meio da PORTARIA Nº 195 GAB/IMETROPARÁ;
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JOANA DARC BRITO PINON, 
matrícula nº 275, ocupante do cargo em comissão de Assessora, 
código 5241, para responder interinamente pela Gerência 
de Orçamento, a contar de 2 de maio de 2013, até ulterior 
deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/05/2013.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 8 de maio de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                                       Bianca 
Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
      Presidente                                                                                  Diretora 
Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524631

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de material de escritório, expediente, gráfico e 
impressos (envelopes, cartões de visita, crachás, cordonetes 
personalizados, capas de processo), conforme especificações e 
estimativas de quantidade, contidas no Termo de Referência - 

ANEXO 01 do edital.
Entrega do Edital: Av. Almirante Barroso, 1645 - Marco - Belém/
PA - www.comprasnet.gov.br - e-mail/; cpl@imetropara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA 
JÚNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       339030                 0260000000          Federal
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524228

PORTARIA: 0414/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvisos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 219379/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 21/05/2013
571923881/ÂNGELA FERNANDES DE LIMA CORRÊA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 21/05/2013
808463801/DANIEL FREITAS AGUIAR (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2013 a 21/05/2013
59030571/JAIR BANDEIRA DOS ANJOS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE PREGÃO DESERTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524241

PROCESSO N° 46863/2013
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2013

Torno público, para conhecimento dos interessados, que foi 
declarado DESERTO, pela ausência de interessados na licitação, 
o Pregão referente ao Edital de Pregão Eletrônico n° 08/2013, 
Processo n° 46863/2013, destinado a Contratação de serviços 
terceirizados de mão de obra qualificada para fotografia, para 
retirada de documentação dos adolescentes, masculino e 
feminino, custodiados na FASEPA, nas Unidades de Atendimento 
Socioeducativo da Região Metropolitana de Belém, Ananindeua, 
Benevides, e nos municípios de Santarém e Marabá, para o 
período de 12 meses.
Cleberson Wagner Jardim Pinto
Pregoeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524251

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/05/2011
Vigência: 10/05/2013 a 09/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses, a contar da data de assinatura.
Contrato: 28-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PA
Email: hidrosam@hidrosam.com.br
Telefone: 9132761990 Fax: 9132761769
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Prorrogação de licença saude

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524298
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 734 DE 07 DE MAIO DE 2013.
Laudo: 139741A/1
Servidor: ANA CLEIA DOS SANTOS ATAIDE
Matricula: 57188481/1
Cargo: MONITOR
Período: 21/04/2013 à 04/06/2013

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 735 DE 07 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 139726A/1
Servidor: CLAUDOLINA MALHEIROS RAMOS
Matricula: 3209903/1
Cargo: AG.SERV.COMPLEMENTAR
Período: 20/04/2013 à 18/07/2013


